
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

COPIA DI DECRETO DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO N. 12 del 31/01/2019

Oggetto: Nomina del Responsabile della Protezione dei Dati (RPD)  per il Comune di Mesagne

ai sensi dell`art. 37 del RGPD)  e per la Transizione al Digitale (RTD) ai sensi dell`art. 17,

comma 1 del Codice dell`Amministrazione Digitale. Assegnazione della Posizione di Alta

Professionalità.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

 VISTI:

-          L’art. 50 del d.Lgs. n. 267/2000  che stabilisce, tra l’altro che “Il Sindaco….omissis…..nomina i  
Responsabili  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  attribuisce  e  definisce  gli  incarichi  dirigenziali  e  quelli  di  
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 del decreto stesso,  
nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali ….. omissis….”;

-          L’art.  109,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  disciplina  il  conferimento  –  mediante 
provvedimento motivato del Sindaco – delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale;

-          L’art. 13 del CCNL 2016/2018   del comparto funzioni locali sottoscritto in data 21.05.2018 che 
dispone che 

“1.  Gli  enti  istituiscono  posizioni  di  lavoro  che  richiedono,  con  assunzione  diretta  di  elevata 
responsabilità di prodotto e di risultato: 

a)      (…..);

b)     lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 
       anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita  
    attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure  
    attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione  
      professionale o di responsabilità,risultanti dal curriculum.; 

2. Tali posizioni possono essere assegnate esclusivamente a dipendenti classificati nella categoria D, sulla base e  
per effetto di un incarico a termine conferito in conformità all’art. 14. (…)

3. Gli incarichi di posizione organizzativa di cui all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art.10 del CCNL del  
22.1.2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo 
assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi criteri generali  
previsti  dal  comma 1 dell’art  14 e,  comunque,  non oltre  un anno dalla  data di  sottoscrizione del  presente  



CCNL.”

-          L’art. 14 del CCNL 2016/2018  del comparto funzioni locali sottoscritto in data 21.05.2018 che dispone che 
prevede che “1.  Gli  incarichi  relativi  all’area delle posizioni organizzative sono conferiti  dai dirigenti  per un  
periodo massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto  
scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime formalità. 

2. Per il conferimento degli incarichi gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - della  
natura  e  caratteristiche dei  programmi  da realizzare,  dei  requisiti  culturali  posseduti,  delle  attitudini  e  della  
capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale della categoria D.(…);”

-          Il Titolo IV dello Statuto comunale “Struttura organizzativa” ed, in  particolare, gli  artt. 40, 43 e 45;

-          Gli artt. 32 e 33 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che il Comune di Mesagne è ente privo di dirigenza;

 
RICORDATO:

-          Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 24.05.2018 ha provveduto ad istituire ai 
sensi  dell'art.  36  dell'Ordinamento  degli  uffici  e  dei  Servizi  la  la  posizione  di  alta  professionalità 
corrispondente all'incarico di Responsabile della Protezione dei dati (RPD) ed assegnato allo stesso, nel 
rispetto di  quanto previsto dall'art.  39, par.  1, del  RGPD l'incarico di svolgere,  in piena autonomia e 
indipendenza i seguenti compiti e funzioni:

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai 
dipendenti  che  eseguono il  trattamento  in  merito  agli  obblighi  derivanti  dal  RGPD,  nonché  da altre 
disposizioni nazionali o dell'Unione relative alla protezione dei dati;

b) sorvegliare l'osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell'Unione relative alla protezione 
dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento e del responsabile del trattamento in materia di 
protezione  dei  dati  personali,  compresi  l'attribuzione  delle  responsabilità,  la  sensibilizzazione  e  la 
formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;

c)  fornire,  se  richiesto,  un  parere  in  merito  alla  valutazione  d'impatto  sulla  protezione  dei  dati  e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del RGPD;

d)  cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse 
al  trattamento,  tra  cui  la  consultazione  preventiva  di  cui  all'articolo  36,  ed  effettuare,  se  del  caso, 
consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

DATO ATTO che il conferimento di altra professionalità ai sensi dell'art. 33 e 36 del regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi compete al Sindaco che  provvede con proprio decreto;

PRESO ATTO  che  con decreto sindacale n. 5 del 25.05.2018 veniva conferita all'Ing. Angelo  
Benedetto  CAPODIECI  l'Alta  Professionalità   ai  sensi  dell’art. 10  del  CCNL  31.3.1999,  quale  
Responsabile della protezione dei dati (RPD) per il Comune di Mesagne ai sensi dell'art. 37 del RGPD.;

VISTA altresì la circolare n. 3 dell'1.10.2018 del Ministero della Pubblica Amministrazione sulla 
trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione che richiama l'art. 17 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 



82 “Codice dell'Amministrazione Digitale” in  ordine alla nomina del  Responsabile per la  transizione 
digitale;

ATTESO che occorre garantire l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e 
la digitalizzazione dell'Amministrazione definite dal Governo;  

VISTO che l'art. 17, comma 1, CAD, stabilisce che ciascuna Pubblica Amministrazione è 
tenuta  ad affidare ad un unico  ufficio  dirigenziale,  la  transizione alla  modalità  operativa digitale  e  i 
conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati: alla realizzazione di un' amministrazione digitale e 
aperta , di servizi facilmente utilizzabili e  di qualità attraverso una maggiore efficienza ed economicità;

RITENUTO  in  ossequio  a  quanto  previsto  dalla  normativa  suddetta  di  dover  nominare  il 
Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD) per il Comune di Mesagne;

  
ACCERTATA, a seguito di  analisi e valutazione, condivisa con il segretario generale, secondo i criteri 

indicati negli artt. 32 e 33 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, la presenza in capo 
all'Ing. Angelo Benedetto Capodieci  delle competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriale e della 
necessaria esperienza, per lo svolgimento delle funzioni attribuite e per il raggiungimento degli obiettivi;

DATO  ATTO  che  Il  Responsabile  della  Transizione  al  Digitale  risponde  direttamente 
all'organo di vertice politico o in sua assenza a quello amministrativo dell'ente( art. 17, commi, ter e 1 
sexies CAD;

RICORDATO che secondo quanto contenuto nell'art. 17 citato sono  attribuiti a tale Ufficio 
i seguenti compiti:

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e fonia, in modo 
da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnico e organizzativi comuni;

b)  indirizzo  e  coordinamento  dello  sviluppo  dei  servizi,  sia  interni  che  esterni,  forniti  dai  sistemi 
informativi di telecomunicazione e fonia dell'Amministrazione;

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica relativamente ai 
dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di connettività, nel rispetto delle 
regole tecniche di cui all'articolo 51, comma 1;

d)  accesso  dei  soggetti  disabili  agli  strumenti  informatici  e  promozione  dell'accessibilità  anche  in 
attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n.4;

e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle tecnologie 
dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione dell'utenza e la qualità dei 
servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione amministrativa;

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui alla lettera e);

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione dei 
sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di servizi 
in  rete  a  soggetti  giuridici  mediante  gli  strumenti  della  cooperazione  applicativa  tra  pubbliche 
amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni per 
la realizzazione compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi;

i) promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio 



dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie;

j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'Amministrazione, dei sistemi 
di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o firma elettronica 
qualificata  e  mandato  informatico,  e  delle  norme  in  materia  di  accessibilità  e  fruibilità  nonché  del 
processo di integrazione e  interoperabilità  tra  i  sistemi  e  servizi  dell'amministrazione e  quello  di  cui 
all'art. 64 bis;

j-bis) pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici , telematici e di 
telecomunicazione al fine di garantire la compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell'agenda digitale e, 
in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b);

RITENUTO CHE il suddetto incarico di RTD non risulta incompatibile con l'incarico di RPD trattandosi in 
entrambi i casi di incarico di tip consulenziale e non gestionale;

 

CONSIDERATO che in data 21.01.2019 nove consiglieri comunali su sedici assegnati ed in carica presso 
questo Ente, hanno rassegnato le dimissioni, acclarate al protocollo al n. 1947 in pari data  e pertanto il Prefetto di 
Brindisi, con decreto n. 4226 del 22 gennaio 2019, ha disposto la sospensione del Consiglio Comunale nominando 
la dott.ssa Pasqua Erminia Cicoria Commissario Prefettizio per la gestione provvisoria del Comune di Mesagne con 
i poteri del Consiglio Comunale, della Giunta e del Sindaco;

ATTESA la propria competenza ad individuare i  responsabili  dell’Ente,  secondo criteri  di  competenza 
professionale;

     
Tutto ciò premesso

D E C R E T A
 

Per le motivazioni innanzi indicate e qui richiamate e confermate, 

 

1.    DI  NOMINARE l'Ing.  Angelo  Benedetto  CAPODIECI  Responsabile  della  Protezione dei  dati 
(RPD) per il Comune di Mesagne e Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD)  dando atto 
che allo stesso sono conferite le attività con contenuti di alta professionalità;

2.  DI  CONFERIRE  all'  Ing.  Angelo  Benedetto  CAPODIECI  di  conseguenza  la  posizione  di  Alta 
professionalità; 

3. DI DARE ATTO che Il  Responsabile della Transizione al Digitale  e  della Protezione dei dati 
(RPD) per il Comune di Mesagne RTD risponde direttamente all'organo di vertice politico o in sua 
assenza a quello amministrativo dell'ente( art. 17, commi, ter e 1 sexies CAD;

4.  DI DARE ATTO che  il presente decreto  ha effetto a decorrere dalla data odierna; 

 

5.      DI DARE ATTO che la titolarità della posizione di Alta Professionalità dà luogo al  riconoscimento 
del  trattamento  accessorio  nella  misura  stabilità  dall’attuale  sistema  di  graduazione  delle  posizioni 
organizzative e fino a che non verranno approvati i nuovi criteri di cui all’art. 15 del CCNL 2016/2018;



 

Per  tutto  quanto  non previsto  dal  presente  decreto,  si  fa  riferimento  alle  norme  e  condizioni 
contenute nel D.Lgs. n. 165/01, nel codice civile (capo I, titolo II, libro V), nel CCNL di comparto, nelle 
norme regolamentari dell’ente,  nel contratto di lavoro subordinato individuale; 

 

Il presente provvedimento è notificato al Responsabile di Area interessato, nonché pubblicato nelle 
competenti sezioni di Amministrazione Trasparente in ossequio di quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013.

-

Mesagne, 31/01/2019 IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

F.TO Dott.ssa Pasqua Erminia CICORIA



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 239 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia del presente decreto commissariale viene pubblicata all'Albo Pretorio 
di questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 31/01/2019 IL SEGRETARIO GENERALE
                                                        F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n. 445/00, dell'art.  20 del D.lgs.  82/2005 e 
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati 
dell'Ente.


